Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicita leitura em Sessão do documento anexo, referente a EE Prof. Ariovaldo da Fonseca,
no que tange a qualidade da infraestrutura das escolas estaduais de Ibitinga.

Destinatário: EE Prof. Ariovaldo da Fonseca.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do documento  anexo,  seja  lido  em Sessão  em sua
íntegra,  para  que  todos  tomem  conhecimento  de  seu  inteiro  teor  e,  posteriormente,  o
encaminhamento a respectiva unidade escolar.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 14 de dezembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

OFÍCIO Nº 113/2023

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

13
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

82
E-

C
81

A-
06

C
F-

3E
44

.

Pag. 1/4

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, 06 de novembro de 2023.

A Direção
EE PROF. ARIOVALDO DA FONSECA
Ibitinga/SP

ASSUNTO: ENVIA CUMPRIMENTOS E SOLICITA INFORMAÇÃO.

Prezados Senhores,

Primeiramente apresento meus cumprimentos e venho informar Vossa Senhoria que,
preocupada com o bem-estar de alunos, professores e funcionários, tomei a iniciativa
de fazer a interlocução com a Secretaria Estadual da Educação de São Paulo sobre
alternativas em melhorar a qualidade da infraestrutura das escolas estaduais de nossa
cidade. A Secretaria solicitou que fizesse uma pesquisa dentre as escolas de lbitinga
sobre as suas respectivas necessidades.

Após o contato prévio solicito que, se houver interesse da escola em informar sobre
ofícios, projetos em andamento ou necessidades sobre reformas e ampliações,
solicitações já encaminhadas, quero endossar e reforçar junto a Secretaria Estadual
de Educação.

Sendo assim, ficam aqui meus sinceros agradecimentos e fico no aguardo da mais
breve resposta.

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Vereadora — MDB

Assinado digitalmente por
ALLINY FERNANDA
SARTORI PADALINO
ROGERIO 354.345.958-90
Data: 06/11/2023 17:29

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

13
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

82
E-

C
81

A-
06

C
F-

3E
44

.

Pag. 2/4

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Ariovaldo da Fonseca Professor Doutor

Oficio n° 12812023-SEDUC-914368-TAQ

Ibitinga, 06 de dezembro de 2023.

À Senhora
ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB
Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

Assunto: Atendimento a solicitação de informação quanto a ampliação do
prédio escolar

Ao responder este Oficio, indicar o Processo SEI 015.00466296/2023-54.

Ilma. Sra. Vereadora

A Equipe Gestora da EE Prof. Dr. Ariovaldo da Fonseca,
Ibitinga/SP, em atendimento ao ofício encaminhado por Vossa Senhoria a
esta unidade escolar em 06/11/2023, em que se propõe fazer a
interlocução com a Secretaria Estadual da Educação de São Paulo sobre
alternativas em melhorar a qualidade da infraestrutura das escolas
estaduais de nossa cidade, reafirmamos que seria muito importante para
nós se conseguíssemos a ampliação de algumas salas de aula, uma vez
que, possuímos área livre para isso e a comunidade tem manifestado
interesse em que as crianças sejam atendidas na escola da comunidade.

Em outros momentos, já foram estudados projetos de
ampliação inclusive em parceria com engenheiros da Prefeitura Municipal
de Ibitinga, devidamente aprovado no contexto do PAINSP, porém a
Comunidade ainda não logrou êxito.

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

13
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

82
E-

C
81

A-
06

C
F-

3E
44

.

Pag. 3/4

Certos do empenho de Vossa Senhoria, agrademos e
elevamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Welton Aparecido Gonçalves

RG 42.822.293-6

Diretor de Escola

retw33

Documento assinado eletronicamente por Welton Aparecido
Goncalves, Diretor Escolar, em 06/12/2023, às 08:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
n° 67.641. de 10 de abril de 2023.

Cl
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0014077773 e o código CRC 3BE8E935.

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

13
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

4/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
5:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

82
E-

C
81

A-
06

C
F-

3E
44

.

Pag. 4/4